
1 

№ 45 (201) от 6 декабря 2024 года 
 

 
 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

I глава.  Официальная информация 
Главы Искитимского района 

 
Наименование документа  Стр. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.12.2024г. №51-ПГ «О назначении и проведении 
общественных обсуждений по проекту планировки территории и проекту межевания 
территории в его составе для реконструкции автомобильной дороги «от с.Сосновка 
до Улыбино» в границах Улыбинского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области» (с приложением). 

3 

 
 

 
II глава.  Официальная информация 

администрации Искитимского района 
 

 
Наименование документа Стр. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1471 от 28.11.2024г. «О создании временной рабочей группы 
для  организации и проведения общественных обсуждений о намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на 
территории Искитимского муниципального района Новосибирской области по 
объекту «Проект разработки Выдрихинского месторождения известняков (объект 
НВОС № 50-0154-001692-П)»» (с приложением)  

10 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1472 от 28.11.2024 г. «О проведении общественных 
обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 
которая подлежит экологической экспертизе на территории  Искитимского 
муниципального района Новосибирской области по объекту «Проект разработки 
Выдрихинского месторождения известняков (объект НВОС № 50-0154-001692-П)» 

12 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1514 от 03.12.2024 «О внесении изменений в постановление 
администрации Искитимского района от 28.08.2018 № 902 «О межведомственной 
комиссии администрации района по вопросам оплаты труда и снижения нелегальной 
трудовой занятости работников организаций, находящихся на территории 
Искитимского района Новосибирской области» ( с приложениями) 

15 



2 

ОПОВЕЩЕНИЕ «О начале общественных обсуждений по проекту планировки 
территории и проекту межевания территории в его составе для реконструкции 
автомобильной дороги «от с.Сосновка до Улыбино» в границах Улыбинского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области» 

23 

 
 
 

III глава. Официальная информация 
Совета депутатов Искитимского района 

 
  

Наименование документа Стр. 
Выписка из протокола публичный слушаний от 03.12.2024г. по  проекту решения 
« О бюджете Искитимского района Новосибирской области на 2025 год и плановый 
период 2026 -2027 гг.»  

25 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-39 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, 
НСО, г. Искитим, ул. Пушкина, 
51 

 
 
Отпечатано в администра-
ции Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 

 

mailto:press_ir@mail.ru


3 
 

 
ГЛАВА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 03.12.2024г. №51-ПГ г.Искитим 

 
О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту планировки 

территории и проекту межевания территории в его составе для реконструкции 
автомобильной дороги «от с. Сосновка до Улыбино» в границах Улыбинского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 
 

 
В целях выявления мнения и учёта интересов жителей Улыбинского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области по проекту планировки 
территории и проекту межевания территории в его составе для реконструкции 
автомобильной дороги «от с.Сосновка до Улыбино» в границах Улыбинского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области, в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 
18.12.2015 № 27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами 
государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 № 57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределённых полномочий», 
Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской области, решением 
Совета депутатов Искитимского района Новосибирской области от 19.12.2023 № 
211 «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных 
обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области», а также на основании 
постановления администрации Искитимского района Новосибирской области от 
09.10.2024 № 1199 «О подготовке проекта планировки территории и проекта 
межевания территории в его составе для реконструкции автомобильной дороги «от 
с.Сосновка до Улыбино» в границах Улыбинского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить и провести общественные обсуждения по проекту планировки 
территории и проекту межевания территории в его составе для реконструкции 
автомобильной дороги «от с.Сосновка до Улыбино» в границах Улыбинского 

consultantplus://offline/ref=6F09B1D96DAA6593526C4D1E6A3154A77268A553A1F8C2A47F6DD3866Cl6U8F


4 
 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее – Проект). 
Перечень информационных материалов к Проекту прилагается (Приложение 1). 

2. Организатором общественных обсуждений по Проекту, осуществляющим 
организационные действия по подготовке и проведению общественных обсуждений, 
является администрация Искитимского района Новосибирской области. 
Ответственной за организацию проведения общественных обсуждений является 
рабочая группа по вопросам градостроительной деятельности, состав рабочей 
группы согласно Приложению 2 данного постановления.  

3. Определить местонахождение рабочей группы по адресу: Новосибирская 
область, г.Искитим, ул.Чайковского, 47. Почтовый адрес: 633208, Новосибирская 
область, г.Искитим, ул.Чайковского, 47. Электронная почта: striskraion@yandex.ru. 
Контактный телефон 8(383-43) 7-90-41. 

4.  Рабочей группе подготовить оповещение о начале общественных 
обсуждений по Проекту и опубликовать его в официальном печатном средстве 
массовой информации «Вестник Искитимского района» и на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). Организовать 
размещение оповещения о начале общественных обсуждений на информационных 
стендах в населённых пунктах Улыбинского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области в соответствии с Приложением 3 данного постановления. 

5. Срок проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему 
рассмотрению определить с 06.12.2024 по 20.12.2024. 

6. Рабочей группе опубликовать информационные материалы по Проекту с 
06.12.2024 по 12.12.2024 в федеральной информационной системе Платформа 
обратной связи (https://pos.gosuslugi.ru/), а также разместить экспозицию.  

7. В период с 13.12.2024 по 17.12.2024 с материалами Проекта можно 
ознакомиться посредством федеральной информационной системы Платформа 
обратной связи (https://pos.gosuslugi.ru/), а также в рамках проведения экспозиции по 
адресу:  Новосибирская область, г.Искитим, ул.Чайковского, 47 и в администрации 
Улыбинского сельсовета Искитимского района по адресу: Новосибирская область, 
Искитимский район, с.Улыбино, ул. Первомайская, 55. 

8. Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период с 
13.12.2024 по 17.12.2024 по адресу: Новосибирская область, г.Искитим, 
ул.Чайковского, 47, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 13-00 до 
14-00). 

9. Ответственным за консультирование посетителей экспозиции, ведение 
журнала посетителей экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, 
вносимых участниками общественных обсуждений, назначить представителя 
организатора общественных обсуждений из состава рабочей группы - эксперта МКУ 
ИР «УКС» Строкова Степана Викторовича, контактный телефон: 8(383-43) 7-90-40. 

10. Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, 
постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлен Проект, 
правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и 
(или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также 
правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства. Участники общественных обсуждений в целях 

mailto:striskraion@yandex.ru
https://iskitimr.nso.ru/
https://pos.gosuslugi.ru/
https://pos.gosuslugi.ru/


5 
 

идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при 
наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением документов, 
подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений, 
являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также 
представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах 
капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и 
иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 
земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся 
частью указанных объектов капитального строительства. 

11. В период размещения Проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях, участники общественных обсуждений, прошедшие в 
соответствии с п.10 настоящего постановления идентификацию, имеют право 
вносить предложения и замечания, касающиеся Проекта с 13.12.2024 по 17.12.2024: 

- посредством федеральной информационной системы Платформа обратной 
связи (https://pos.gosuslugi.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: striskraion@yandex.ru, или в 
письменной форме в адрес рабочей группы по адресу: 633208, Новосибирская 
область, г.Искитим, ул.Чайковского, 47, согласно Приложению 4 данного 
постановления; 

- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

12. Постановление опубликовать в официальном печатном средстве массовой 
информации «Вестник Искитимского района» и разместить на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/).  

13. Рабочей группе подготовить и оформить протокол и заключение о 
результатах общественных обсуждений. Опубликовать заключение в официальном 
печатном средстве массовой информации «Вестник Искитимского района» и 
разместить в федеральной информационной системе Платформа обратной связи 
(https://pos.gosuslugi.ru/), а также на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). 

14. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики, газификации, строительства, 
архитектуры и дорожного строительства Колотия А.И. 

 
 
 

Глава района                                                                                                   Ю.В. Саблин  

https://pos.gosuslugi.ru/
mailto:striskraion@yandex.ru
https://iskitimr.nso.ru/
https://pos.gosuslugi.ru/
https://iskitimr.nso.ru/


6 
 

Приложение 1 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 03.12.2024 № 51-ПГ 
 

Перечень информационных материалов к Проекту: 
 

1. Проект планировки территории и проект межевания территории в его 
составе для реконструкции автомобильной дороги «от с.Сосновка до 
Улыбино» в границах Улыбинского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



7 
 

Приложение 2 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 03.12.2024 № 51-ПГ 
 

Состав рабочей группы по вопросам градостроительной деятельности: 
 

Колотий А.И. – заместитель главы администрации района по вопросам ЖКХ, 
энергетики, газификации, строительства, архитектуры и дорожного строительства 
– председатель рабочей группы; 
Зубарева С.С. – начальник управления архитектуры и градостроительства 
администрации Искитимского района Новосибирской области – заместитель 
председателя рабочей группы; 
Строков С.В. – эксперт МКУ ИР «УКС» - секретарь (по согласованию); 
Храмцова Л.И. – начальник управления по имуществу и земельным отношениям 
администрации Искитимского района Новосибирской области; 
Новак А.Н. – директор МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Кладинова И.А. – глава Улыбинского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области (по согласованию). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



8 
 

Приложение 3 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 03,.12.2024 №51-ПГ 

 
Перечень мест, оборудованных информационными стендами для 

размещения оповещения о начале общественных обсуждений в населённых 
пунктах Улыбинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области: 

 
- с.Улыбино, ул.Первомайская, 55; 
- с.Улыбино, ул.Первомайская, 57; 
- с.Улыбино, ул.Первомайская, 40; 
- с.Улыбино, ул.Школьная, 5а; 
- с.Улыбино, ул.Школьная, 6а; 
- п.Первомайский, ул.Комсомольская, 17; 
- п.Первомайский, ул.Покрышкина, 4а; 
- п.Первомайский, ул.Садовая, 10; 
- д.Чупино, ул.Школьная, 4; 
- д.Чупино, ул.Школьная, 8. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

Приложение 4 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 03.12.2024 № 51-ПГ 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ, 
касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 

 

№ 
п. 

Текст структурной 
единицы проекта 

Содержание 
предложения, 

замечания 

Обоснование необходимости 
учесть данное предложение, 

замечание 

1    

2     

3    

4    

5    

Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, представителя 
юридического лица/наименование, ОГРН юридического лица 

_______________________________________________________________________ 
 

Дата рождения (для физических лиц)____________________________________ 
Адрес места жительства (регистрации) физического лица/место нахождения и 

адрес юридического лица _____________________________________________ 
Согласен на обработку указанных персональных данных. 

* Приложение: 
1.  
2.  
* Документы, указанные в части 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации: Участники общественных обсуждений или публичных слушаний в целях 
идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с 
приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 
обсуждений или публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) 
помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также 
представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства; 

 за исключением случая, указанного в части 13 статьи 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации. 

Личная подпись, дата_____________________________________________ 



10 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 28.11.2024г №1471 г.Искитим 

 
О создании временной рабочей группы для  организации и проведения общественных 

обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 
экологической экспертизе на территории Искитимского муниципального района 

Новосибирской области по объекту «Проект разработки Выдрихинского месторождения 
известняков (объект НВОС № 50-0154-001692-П)» 

 
 

В соответствии со ст. 14 Федерального Закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об 
экологической экспертизе», Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999 
«Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую 
среду», постановлением администрации Искитимского района Новосибирской 
области от 03.11.2021 № 1153 «Об утверждении Порядка организации и проведения 
общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 
которая подлежит экологической экспертизе на территории Искитимского района 
Новосибирской области» (изм. от 22.04.2022 № 366), и на основании уведомления 
ООО «Экомайн» о проведении общественных обсуждений объекта экологической 
экспертизы: проектной документации «Проект разработки Выдрихинского 
месторождения известняков (объект НВОС № 50-0154-001692-П)», включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать временную рабочую группу для организации и проведения 
общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 
которая подлежит экологической экспертизе на территории Искитимского 
муниципального района Новосибирской области, по объекту государственной 
экологической экспертизы, проектной документации: «Проект разработки 
Выдрихинского месторождения известняков (объект НВОС № 50-0154-001692-П)», 
включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду по 
намечаемой хозяйственной деятельности. 

2. Утвердить состав временной рабочей группы для организации и 
проведения общественных обсуждений, в форме общественных слушаний, согласно 
приложению 1. 

3. Назначить заместителя главы по вопросам ЖКХ, энергетики и 
газификации администрации Искитимского района Новосибирской области  
Колотия А.И. председателем общественных слушаний о намечаемой хозяйственной 
и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории 
Искитимского муниципального района Новосибирской области на объект проектной 
документации: «Проект разработки Выдрихинского месторождения известняков 



11 
 

(объект НВОС № 50-0154-001692-П)», включая предварительные материалы оценки 
воздействия на окружающую среду.  

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном 
издании «Вестник Искитимского района» и разместить на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики, газификации, строительства, 
архитектуры и дорожного строительства администрации Искитимского района 
Новосибирской области Колотия А.И. 

 
 
 

Глава района                                                                                                      Ю.В.Саблин               



12 
 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 28.11. 2024 № 1471 

СОСТАВ 
временной рабочей группы для организации 

и проведения общественных обсуждений 
 
Колотий Алексей Иванович – заместитель главы администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики, 

газификации, строительства, архитектуры и дорожного строительства,  председатель рабочей группы; 
 Переладова Елена Александровна - начальник отдела по природным ресурсам, охране окружающей среды, ЖКХ, 

энергетике и газификации администрации района, заместитель председателя рабочей группы; 
Тюрина Александра Ивановна – старший инженер отдела по природным ресурсам, охране окружающей среды, 

ЖКХ, энергетике и газификации администрации района, секретарь рабочей группы; 
Кулишова Елена Викторовна – начальник юридического отдела администрации района; 
Ермачёк Наталья Робертовна - глава Гусельниковского сельсовета (по согласованию); 
Бурцев Артем Александрович - главный эколог отдела охраны окружающей среды АО «Разрез Колыванский» (по 

согласованию); 
Васильев Игорь Витальевич, технический директор ООО «Экомайн» (по согласованию). 
 



13 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 28.11.2024г №1472 г.Искитим 

 
 

                                              
 
О проведении общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 
которая подлежит экологической экспертизе на территории  Искитимского муниципального 

района Новосибирской области по объекту «Проект разработки Выдрихинского 
месторождения известняков (объект НВОС № 50-0154-001692-П)» 

 
 
В соответствии со ст. 14 Федерального Закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об 

экологической экспертизе», Приказом Минприроды России от 01.12.2020 №999 «Об 
утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», 
постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 
03.11.2021 № 1153 «Об утверждении Порядка организации и проведения 
общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 
которая подлежит экологической экспертизе на территории Искитимского района 
Новосибирской области» (изм. от 22.04.2022 № 366), и на основании уведомления 
ООО «Экомайн» от 22.10.2024 № 50, с дополнением от 24.10.2024 № 132, о 
проведении общественных обсуждений объекта экологической экспертизы: 
проектной документации «Проект разработки Выдрихинского месторождения 
известняков (объект НВОС № 50-0154-001692-П)», включая предварительные 
материалы оценки воздействия на окружающую среду,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Организовать и провести общественные обсуждения в форме общественных 
слушаний по объекту государственной экологической экспертизы: проектной 
документации «Проект разработки Выдрихинского месторождения известняков 
(объект НВОС № 50-0154-001692-П)», в 11 часов 00 минут 24.12.2024 года по 
адресу: 633209, Новосибирская область, г. Искитим, ул. Пушкина, д. 28А (РДК 
«Ленинского Комсомола», зеркальный зал). Обеспечить участие заинтересованных 
лиц посредством видеоконференцсвязи по ссылке: 
https://telemost.yandex.ru/j/64288396306816. 

1.1. Материалы по объекту общественных обсуждений опубликовать и 
разместить для ознакомления в сети Интернет https://iskitimr.nso.ru на официальном 
сайте администрации Искитимского района Новосибирской области, раздел 
Главная/ Природные ресурсы, охрана окружающей среды, энергетика и 
газификация/Природопользователям/Слушания/2024.  

1.2. Длительность проведения общественных обсуждений с 02.12.2024 по 
09.01.2024 (включительно). 



14 
 

1.3. Обеспечить письменный прием и документальное оформление замечаний 
и предложений от населения, возможность ознакомления населения с материалами 
объекта о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 
экологической экспертизе (проектной документации «Проект разработки 
Выдрихинского месторождения известняков (объект НВОС № 50-0154-001692-П)», 
включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду по 
намечаемой хозяйственной деятельности): 

- г. Искитим, улица Пушкина, дом 28 А, 2 этаж (помещение отдела по 
природным ресурсам, охране окружающей среды, ЖКХ, энергетике и газификации). 
Время приема: Пн, Вт, Ср, Чт - с 08:00 до 17:00, Пт - с 08:00 до 16:00, обед с 13:00 
до 14:00, либо на электронную почту iskropr@yandex.ru, с пометкой «общественные 
обсуждения». 

В электронном виде (материалы доступны круглосуточно): официальный сайт 
администрации Искитимского района Новосибирской области https://iskitimr.nso.ru и 
официальный сайт компании ООО «Экомайн» http://ecomine.pro.  

1.4Назначить лицо, ответственное за прием граждан, учет предложений и 
замечаний, взаимодействие и координацию совместных действий: 

- от АО «Разрез Колыванский» (Исполнитель общественных слушаний) - 
Бурцев А.А., главный эколог отдела охраны окружающей среды АО «Разрез 
Колыванский», Aburtsev@sibanthracite.ru, тел. 8 (913) 377-88-61; 

- Васильев И.В., технический директор ООО «Экомайн», 
vasilyeviv@ecomine.pro, тел. 8 (923) 244-88-54. 

-от администрации Искитимского района - Переладова Е.А., начальник отдела 
по природным ресурсам, охране окружающей среды, ЖКХ, энергетике и 
газификации администрации Искитимского района, iskropr@yandex.ru. тел. 8(38343) 
4-20-07.  

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании 
«Вестник Искитимского района» и разместить на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы по вопросам ЖКХ, энергетики, газификации, строительства, архитектуры и 
дорожного строительства администрации Искитимского района Новосибирской 
области Колотия А.И. 

 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 

https://iskitimr.nso.ru/
http://ecomine.pro/
mailto:Aburtsev@sibanthracite.ru
mailto:vasilyeviv@ecomine.pro


15 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 03.12.2024г №1514 г.Искитим 

 
О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района от 28.08.2018 
№ 902 «О межведомственной комиссии администрации района по вопросам оплаты труда и 

снижения нелегальной трудовой занятости работников организаций, находящихся на 
территории Искитимского района Новосибирской области» 

        
 
Руководствуясь постановлением Правительства Новосибирской области от 

22.07.2024 №333-п «О внесении изменений в постановление Правительства 
Новосибирской области от 28.04.2018 №166-п»  
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1.Внести в постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 28.08.2018 № 902 «О межведомственной комиссии 
администрации района по вопросам оплаты труда и снижения нелегальной трудовой 
занятости работников организаций, находящихся на территории Искитимского 
района Новосибирской области» (в редакции от 14.12.2018 № 1380;  от 17.09.2019 № 
985; от 16.03.2022 № 200) (далее – Постановление), следующие изменения: 

1.1. В наименовании Постановления слова «по вопросам оплаты труда и 
снижения нелегальной трудовой занятости работников организаций, находящихся 
на территории Искитимского района Новосибирской области» заменить словами 
«по противодействию формированию просроченной задолженности по заработной 
плате в хозяйствующих субъектах, находящихся на территории  Искитимского 
муниципального района Новосибирской области». 

1.2. Преамбулу Постановления изложить в следующей редакции: 
«В целях обеспечения координации деятельности администрации 

Искитимского района Новосибирской области, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных 
фондов, профессиональных союзов (их объединений) и работодателей (их 
объединений) по противодействию формированию просроченной задолженности по 
заработной плате в хозяйствующих субъектах, находящихся на территории 
Искитимского муниципального района Новосибирской области и руководствуясь 
постановлением Правительства Новосибирской области от 28.04.2018 №166-п «О 
межведомственной комиссии при Правительстве Новосибирской области по 
противодействию формирования просроченной задолженности по заработной плате 
в хозяйствующих субъектах, находящихся на территории Новосибирской области»». 

1.3. В пункте 1 Постановления слова «по вопросам оплаты труда и снижения 
нелегальной трудовой занятости работников организаций, находящихся на 
территории Искитимского района Новосибирской области» заменить словами «по 
противодействию формированию просроченной задолженности по заработной плате 



16 
 

в хозяйствующих субъектах, находящихся на территории Искитимского 
муниципального района Новосибирской области». 

1.4. ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к Постановлению изложить в новой редакции согласно 
Приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.5. ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к Постановлению изложить в новой редакции согласно 
Приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать постановление в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области.  

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 

 
 
Глава района                                                                                  Ю.В. Саблин 
 



17 
 

                                                                                    Приложение 1 
                                                                                  к постановлению администрации  

                                                               Искитимского района 
                                                            от 03.12.2024№ 1514 

 
                                                           «ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                                     к постановлению администрации  
                                                                 Искитимского района 

                                                         28.08.2018 № 902 
 
 

Положение 
о межведомственной комиссии администрации района по противодействию 
формированию просроченной задолженности по заработной плате в 
хозяйствующих субъектах, находящихся на территории Искитимского 
муниципального района Новосибирской области 

1. Общие положения 
1.Межведомственная комиссия администрации по противодействию 
формированию просроченной задолженности по заработной плате в 
хозяйствующих субъектах, находящихся на территории Искитимского района 
Новосибирской области (далее - комиссия), является координационным органом 
администрации района, созданным в целях обеспечения согласованных действий 
администрации Искитимского района Новосибирской области, Искитимской 
межрайонной прокуратурой, Межрайонной ИФНС России №24 по Новосибирской 
области, межмуниципальным отделом МВД РФ «Искитимский», Отделением 
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 
Новосибирской области, Отделом государственной статистики в г. Новосибирск 
(Искитимский район), Координационным советом профсоюзных организаций 
Искитимского района, территориальным объединением работодателей «Союз 
работодателей Искитимского района Новосибирской области» (Союз 
работодателей Искитимского района Новосибирской области), Государственным 
казенным учреждением Новосибирской области «Центр занятости населения 
города Искитима», и иных территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти по противодействию формированию просроченной 
задолженности по заработной плате в хозяйствующих субъектах, находящихся на 
территории Искитимского района Новосибирской области (далее - организации). 
        Комиссия осуществляет координацию работы по взаимодействию 
с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста по обеспечению 
соблюдения предусмотренного трудовым законодательством запрета на 
ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста, а также 
по реализации мер, направленных на сохранение и развитие занятости граждан 
предпенсионного возраста. 
1.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, 
законодательством Новосибирской области и Искитимского района, а также 
настоящим Положением. 



18 
 

II Основные функции комиссии 
 

2. Комиссия осуществляет функции: 
1) координирует на территории Искитимского района Новосибирской области 
реализацию мероприятий по противодействию формированию просроченной 
задолженности по заработной плате и соблюдению трудового законодательства в 
отношении работников предпенсионного возраста в организациях; 
2) осуществляет информационное взаимодействие с территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, государственными внебюджетными 
фондами, организациями и гражданами в целях выявления фактов формирования 
просроченной задолженности по заработной плате, предупреждения и 
обеспечения погашения просроченной задолженности по заработной плате; 
3) формирует актуальный перечень организаций, имеющих просроченную 
задолженность по заработной плате, с указанием ее объема и численности 
работников, перед которыми она имеется; 
4) выявляет причины несвоевременной выплаты заработной платы, вырабатывает 
решения по реализации мер, направленных на ликвидацию просроченной 
задолженности по выплате заработной платы перед работниками организаций; 
5) выявляет причины нарушения работодателями трудового законодательства в 
части ограничения трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста, 
вырабатывает решения по реализации мер, направленных на их предупреждение. 
6) анализирует реализацию мер, направленных: 
- на противодействие формированию просроченной задолженности по заработной 
плате, а также на ее погашение; 
- на сохранение и развитие занятости граждан предпенсионного возраста; 
7) готовит предложения по разработке программ, предусматривающих 
мероприятия по противодействию формированию просроченной задолженности 
по заработной плате; 
8) осуществляет организацию разъяснительной работы с участием сторон 
социального партнерства по обеспечению трудовых прав работников; 
9) рассматривает на заседаниях комиссии вопросы по предотвращению 
образования, а также погашению просроченной задолженности по заработной 
плате, с участием работодателей, имеющих просроченную задолженность по 
заработной плате, в том числе в отношении организаций, в которых в 
установленном порядке введены процедуры банкротства; 
10) формирует план работы комиссии в отношении работодателей, имеющих 
просроченную задолженность по заработной плате; 
11) проводит сверку поступивших от заинтересованных органов сведений о 
просроченной задолженности по заработной плате по каждой организации, 
обеспечивает синхронизацию и согласование данных участников сверки (кроме 
отдела государственной статистики в г. Новосибирск (Искитимский район), 
данные которого применяются для сравнительного анализа по отдельным 
организациям-должникам). 

В случае установления расхождения сумм просроченной задолженности по 
заработной плате в конкретных организациях, комиссия осуществляет запросы в 



19 
 

заинтересованные органы о предоставлении документов, подтверждающих 
возникновение или погашение просроченной задолженности по заработной плате. 
 

III Права комиссии 
3. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 
1) запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, государственных внебюджетных фондов и организаций информацию по 
вопросам формирования просроченной задолженности по заработной плате; 
2) запрашивать информацию в организациях, в отношении которых имеются 
сведения о возможной задолженности по заработной плате; 
3) направить в органы государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля информацию для принятия мер реагирования в порядке, установленном 
законодательством; 
4) приглашать на заседания комиссии работодателей, допустивших: 
 - возникновение просроченной задолженности по заработной плате, в том числе с 
целью разработки «дорожной карты» по ее погашению по каждому работодателю-
должнику (с указанием источников и сроков погашения просроченной 
задолженности); 
- нарушение трудового законодательства в части ограничения трудовых прав и 
свобод граждан предпенсионного возраста; 
5) создавать при необходимости рабочие группы, для рассмотрения вопросов, 
относящихся к компетенции комиссии, включая вопросы проведения сверки, 
поступивших от заинтересованных органов сведений о просроченной 
задолженности по заработной плате, обеспечения синхронизации и согласования 
данных участников сверки, определять полномочия, порядок формирования и 
деятельности таких рабочих групп; 
6) приглашать на заседания комиссии и заслушивать на них представителей 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 
Новосибирской области по вопросам просроченной задолженности по заработной 
плате; 
7) приглашать на заседания комиссии представителей территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти для обсуждения вопросов 
ликвидации просроченной задолженности по заработной плате; 
8) направлять территориальным органам федеральных органов исполнительной 
власти и организациям информацию для принятия мер в соответствии с 
законодательством в целях устранения нарушений, выявленных комиссией; 
9) привлекать при необходимости специалистов и экспертов для рассмотрения 
вопросов, находящихся в компетенции комиссии. 

 
IV. Организация деятельности комиссии 

 
4.1. Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью. 
Председатель комиссии имеет двух заместителей председателя комиссии. 
В случае отсутствия председателя комиссии руководство возлагается на одного из 
заместителей председателя комиссии. 



20 
 

4.2. Заседание комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. 
Повестку заседания комиссии определяет председатель комиссии, а в его 
отсутствие – один из заместителей председателя комиссии, в соответствии с 
планом работы комиссии и предложениями членов комиссии. 
4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее половины членов комиссии. 
Решение комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на 
заседании членов комиссии путем открытого голосования. 
В случае равенства голосов членов комиссии решающим является голос 
председателя комиссии или его заместителя, председательствующего на заседании 
комиссии. 
4.4. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывает 
председатель комиссии, а в его отсутствие-заместитель председателя комиссии, и 
направляются членам комиссии в течение 5 рабочих дней со дня проведения 
комиссии. 
4.5. Секретарь комиссии: 
1) формирует повестку заседания комиссии не позднее 7 рабочих дней до 
заседания комиссии и представляет ее на утверждение председателю комиссии; 
2) направляет повестку заседания комиссии членам комиссии не позднее 3 
рабочих дней до заседания комиссии; 
3) обеспечивает приглашение на заседание комиссии участников заседания 
комиссии; 
4) готовит совместно с членами комиссии проекты решений комиссии; 
5) обеспечивает членов комиссии информационными, аналитическими, 
справочными и иными материалами согласно повестки заседания; 
6) ведет протокол заседания комиссии; 
7) осуществляет контроль за выполнением решений комиссии; 
8) ведет делопроизводство и выполняет иные функции, необходимые для 
обеспечения деятельности комиссии. 
4.6.В случае внеочередного заседания комиссии повестка заседания формируется 
секретарем комиссии в течение рабочего дня после принятия решения о 
внеочередном заседании, утверждается председателем комиссии и направляется 
членам комиссии. 
4.7. Обеспечение деятельности комиссии осуществляет отдел по труду 
администрации Искитимского района.» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

 
 
                                                                                    Приложение 2 

                                                                                  к постановлению администрации  
                                                               Искитимского района 

                                                            от 03.12.2024 № 1514 
 

                                                           «ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
                                                                                     к постановлению администрации  

                                                                 Искитимского района 
                                                         28.08.2018 № 902 

 
Состав 

 
о межведомственной комиссии администрации района по противодействию 
формированию просроченной задолженности по заработной плате в 
хозяйствующих субъектах, находящихся на территории Искитимского 
муниципального района Новосибирской области 
 
Саблин Юрий Владимирович – глава Искитимского района, председатель рабочей 
группы; 
 
Безденежный Борис Валерьевич – первый заместитель главы администрации 
района, заместитель председателя рабочей группы; 
 
Волобоева Татьяна Юрьевна - начальник Межрайонной ИФНС России №24 по 
Новосибирской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию); 
 
Копперт Ольга Александровна – главный специалист отдела по труду 
администрации района, секретарь комиссии; 
 
Гладких Елена Алексеевна – главный специалист-эксперт отдела государственной 
статистики в г. Новосибирск (Искитимский район) (по согласованию) 
 
Запрегаева Людмила Георгиевна – директор ГКУ ЦЗН г. Искитим (по 
согласованию); 
 
Фирсова Елена Юрьевна – руководитель клиентской службы (на правах отдела) в 
Искитимском районе Отделения Фонда пенсионного и социального страхования 
РФ по Новосибирской области (по согласованию); 
 
Иовенко Елена Ивановна – главный специалист – бухгалтер управления сельского 
хозяйства администрации района; 
 
Криницкая Полина Викторовна – начальник отдела по труду администрации 
района; 



22 
 

 
Грязнова Елена Юрьевна – начальник управления экономического развития, 
промышленности и торговли администрации района 
 
Сотникова Елена Геннадьевна – начальник управления финансов и налоговой 
политики Искитимского района (по согласованию); 
 
Тюрьбеева Светлана Владимировна – Председатель Искитимской районной 
организации профсоюза работников АПК, Председатель Координационного 
совета профсоюзных организаций Искитимского района (по согласованию).» 



23 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений по проекту планировки территории и 

проекту межевания территории в его составе для реконструкции 
автомобильной дороги «от с.Сосновка до Улыбино» в границах 

Улыбинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» 
 

В соответствии с Порядком об организации и проведении общественных 
обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области, утверждённым решением Совета 
депутатов Искитимского района от 19.12.2023 № 211, на основании 
постановления Главы Искитимского района Новосибирской области от 03.12.2024 
№ 51-ПГ «О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту 
планировки территории и проекту межевания территории в его составе для 
реконструкции автомобильной дороги «от с.Сосновка до Улыбино» в границах 
Улыбинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»», 
сообщаем о начале общественных обсуждений. 

Сроки проведения общественных обсуждений по проекту планировки 
территории и проекту межевания территории в его составе для реконструкции 
автомобильной дороги «от с.Сосновка до Улыбино» в границах Улыбинского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области» (далее – Проект), 
подлежащему рассмотрению, с 06.12.2024 по 20.12.2024. 

Проект доступен для рассмотрения с 13.12.2024 по 17.12.2024 в 
федеральной информационной системе Платформа обратной связи 
(https://pos.gosuslugi.ru/), а также в рамках проведения экспозиции Проекта. 

В период с 13.12.2024 по 17.12.2024 с материалами Проекта можно 
ознакомиться в рамках проведения экспозиции в здании администрации 
Искитимского района по адресу: Новосибирская область, г.Искитим, 
ул.Чайковского, 47, 1-ый этаж и в администрации Улыбинского сельсовета 
Искитимского района по адресу: Новосибирская область, Искитимский район, 
с.Улыбино, ул. Первомайская, 55. 

Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период с 
13.12.2024 по 17.12.2024 по адресу: г. Искитим, ул. Чайковского, 47, 1-ый этаж, в 
рабочие дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 13-00 до 14-00). 

Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, 
ведение журнала посетителей экспозиции и регистрацию предложении и 
замечании, вносимых участниками общественных обсуждений, назначен 
представитель организатора общественных обсуждений эксперт МКУ ИР «УКС» 
– Строков Степан Викторович, контактный телефон: 8(383-43)7-90-40. 

Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, 
постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлен 
Проект, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а 
также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов 

https://pos.gosuslugi.ru/


24 
 

капитального строительства. Участники общественных обсуждений в целях 
идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при 
наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 
обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и 
(или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных 
участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие 
или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты 
капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных 
объектов капитального строительства. 

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения и 
замечания, касающиеся Проекта с «13» декабря 2024 года по «17» декабря 2024 
года: 

- посредством федеральной информационной системы Платформа обратной 
связи (https://pos.gosuslugi.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: striskraion@yandex.ru, или в 
письменной форме в адрес рабочей группы по адресу: 633208, Новосибирская 
область, г.Искитим, ул.Чайковского, 47, согласно Приложению 4 Постановления 
Главы Искитимского района Новосибирской области «О назначении и 
проведении общественных обсуждений по проекту планировки территории и 
проекту межевания территории в его составе для реконструкции автомобильной 
дороги «от с.Сосновка до Улыбино» в границах Улыбинского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области» от 03.12.2024 № 51-ПГ; 

- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта, 
подлежащего рассмотрению по адресу: Новосибирская область, г.Искитим, 
ул.Чайковского, 47, 1-ый этаж. 
 

https://pos.gosuslugi.ru/
mailto:striskraion@yandex.ru


25 
 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
по  проекту решения « О бюджете Искитимского района Новосибирской области на 

2025 год и плановый период 2026 -2027 гг.» 
 

от 03.12.2024  
Место проведения: г. Искитим, ул.Пушкина , д.51 , зал заседаний.  
Председательствующий: Истратенко Г.И.-председатель Совета депутатов 
Искитимского района  
Секретарь: Шаманаева Л.И. 
Присутствовало: 19  чел. 
 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 
 

 Обсуждение проекта решения Совета депутатов Искитимского района 
Новосибирской области «О бюджете Искитимского района Новосибирской  
области на 2025 год и плановый период 2026 -2027 гг.» 
РЕШИЛИ: 
1. Рекомендовать Совету депутатов Искитимского района Новосибирской области 
на очередной сессии Совета депутатов  рассмотреть и утвердить проект  решения 
Совета депутатов района « О бюджете Искитимского района Новосибирской  
области на 2025 год и плановый период 2026 -2027 гг.» 
 
 
Председатель слушаний            Г.М.Истратенко 

 
 


	0 - Вестник 45  - СОДЕРЖАНИЕ
	0-1Пост_51-ПГ
	ГЛАВА
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 03.12.2024г. №51-ПГ г.Искитим

	0-2Прил к пост _51-ПГ
	1-Пост_1471
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 28.11.2024г №1471 г.Искитим
	О создании временной рабочей группы для  организации и проведения общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории Искитимского муниципального района Новосибирской области...

	2-Приложение к пост_1471
	3-Пост_1472
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 28.11.2024г №1472 г.Искитим

	4-Пост_1514
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 03.12.2024г №1514 г.Искитим

	5-прил к пост_1514
	6-Оповещение Сосновка-Улыбино
	7-03.12.2024 рекомендации публичных слуш.

